UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Medvlla Theologiæ Moralis

Busenbaum, Hermann

Monasterii Westphaliæ

Art. II. Quid judici servandum circa inquisitionem?

urn:nbn:de:hbz:466:1-40957

ARTICULUS II.

Quid Indici servandum circa inquisitionem?

Tribus modis procedi potest contra criminosos. 1. Via accusationis, cum est aliquis actor, qui spondet se objecta probaturum. 2. Via denunciationis, cum deferens crimen, non vult suscipere onus probandi. 3. Via inquisitionis, quæ triplex est. 1. Generalis, quando in genere queritur, leges serventur, 2. Specialis, quando de certa persona, & certo crimen queritur. 3. Mixta, quando vel sola persona, vel crimen solum est speciale, ut si queratur, quis Cajum occiderit.

Resp. I. Judex sine ulla data occasione, ex solo officio suo, potest instituere inquisitionem generalem, in qua tamen ejus potestas non extendit se ad occulta elicienda, de quibus nulla est fama. Ratio prioris est, quia id necessarium est Reipub. nec cuiquam sit injuria. Ac licet quorundam scelera detegantur, id sit per accidens, præter intentionem, cui incommodo bonum commune prævalet. Ratio posterioris est, quia inde maxima sequerentur incommoda. Farin. Less. l. 2. cap. 28. d. 13. Unde resolues.

I. In hac inquisitione, subditus etiam rogatus sub juramento, non tenetur, immo nec potest, prodere criminis occultum. Laym. l. 3. tr. 6. cap. 2. Less. l. 2.

II. Si talem revelet, peccat contra justitiam, nisi forte cederet contumaciam in poenam, quam certam

sam ejus, qui deliquit, emendationem, vel ad grave malum ab aliis avertendum) cum enim crimen, ut ponitur, probari non possit, ac proinde ex ejus revelatione non possit aliud sequi, quam infamia, nullum habet jus revelandi. *Laym. ib. G.*

t.3, b.2.c.4.

III. Si in hac inquisitione, ex relatione duorum vel trium deprehendatur alicujus criminis auctor, potest per tales testes contra illum procedi, ut haber praxis communis. *Laym. l.3. tr. 3.p.*

2 t.4 n. 12.

Resp. II. Quando crimen est manifestum, & ignoratur auctor, licet Judici querere in genere, quis fecerit, non tamen in particulari, v.g. an Petrus fecerit, nisi infamia aliqua, indicia praecesserint. Pars prior patet, tum ex praxi Judicum, tum ex incommodis contrarii. Ratio posterioris patet ex sequentib. v. *Bon. d. 10. in 8. præcept. q. 2. p. 5.*

Resp. III. Ut Judex faciat inquisitionem specialis, debet saltē regulariter præcedere infamia, vel quid æquipollens, quod justam det causam. Ratio est, tum quia alioqui diffamaret sine causa; tum quia Judex procedere debet ex scientia publica, quam non habet, nisi per accusationem, vel confessionem Rei, vel evidentiam facti, vel per infamiam: ad quam non sufficiunt duo testes, qui jurent se vidisse crimen admitti, quia adhuc est occultum; sed requiritur, ut rumor sit sparsus per majorem partem communitatis, id est, civitatis, viciniae, vel monasterii, neque à maledicis sit extortus; et si hac in re tutum sit, sequi praxis communem bonorum virorum, & Reconciliare, ut haec

ut habet Laym. l.c. & Leff. dub. 15. art. 19. ex alio
Bon. l.c. Unde resolues Casus.

I. Antequam Judex procedat ad inquisitio-
nem specialem vi infamiae, ipsa infamia prius ex-
aminati debet, & probari per testes saltem duos,
qui nominaent personas, à quibus id publice au-
dierint. Nav. Rub. de jud. Trul. l.8. c. 1. d. 17.

II. Judex infamatum de uno crimen, v.g.
adulterio, non potest interrogare de alio, de quo
non est infamatus, v.g. furto, quia esset inquisi-
tio specialis sine prævia infamia, Salon. Caju.
Trul. l.8. c. 1. d. 18. nisi tamen crimina sint conne-
xa, vel unum sit circumstantia alterius, ib. &
Sanch. 2. p. conf. l.6. c. 3. d. 21.

Dixi in Resp. Regulariter, quia ad specialem
inquisitionem non requiritur infamia prævia in
casibus certis, quos v. apud Leff. l.2. c. 27. d. 15. Bon.
l.2. d. 10. p. 5. Sanch. 2. p. conf. l.6. c. 3. d. 19. Trul. l.6.

ARTICULUS I.

Quid licet Indici circa questiones, sive torturam?

Resp. I. Ad torqueendum Reum (si tamen
torqueri potest) requiruntur alicujus gravis cri-
minis ea saltem indicia: quæ faciant semiplenam
probationem, id est, reddant rem plus quam pro-
babilem, qualia habentur, v.g. testis unus omni
exceptione major, Rei confessio extra judicium,
item probabiliter etiam assertio duorum vel tri-
um criminis sociorum, in criminibus exceptis,

præ-